



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-05-2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: DEPMAKI
Sagsnr.: 1605382
Dok. nr.: 87594

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 7 (L 184) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 7:

”Forventer ministeren, at det fremsatte lovforslag vil føre til, at Styrelsen for Patientsikkerhed vil træffe afgørelse om midlertidig autorisationsfratagelse/virksomhedsindskrænkning i flere sager end hidtil?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, der har oplyst følgende:

”I den foreslåede nye bestemmelse § 9 a kan Styrelsen for Patientsikkerhed midlertidigt fratage en autoriseret sundhedspersons autorisation, hvor der er begrundet mistanke om, at sundhedspersonen er til fare for patientsikkerheden. Der er tale om en lempelse af farekriteriet i forhold til gældende lov, hvorefter styrelsen kan træffe afgørelse om midlertidig autorisationsfratagelse i påtrængende tilfælde af overhængende fare for patienterne.

Forventeligt vil lempelsen føre til flere afgørelser om midlertidig autorisationsfratagelse. Midlertidig autorisationsfratagelse vil blive anvendt, hvor det af hensyn til at undgå fare for patientsikkerheden er nødvendigt, at en sundhedsperson ikke udøver faglig virksomhed mens det undersøges, om der er grundlag for at indbringe en sag for domstolene om varig autorisationsfratagelse.

Endvidere er mulighederne for virksomhedsindskrænkning foreslået udvidet i den kommende lov, således at det i fremtiden bliver muligt også at virksomhedsindskrænke i egnethedssager. På denne baggrund forventer styrelsen, at lovændringen kan føre til flere virksomhedsindskrænkninger. Imidlertid betyder den foreslåede lovændring som sagt, at styrelsen i egnethedssager har mulighed for at virksomhedsindskrænke i stedet for at fratage sundhedspersonen autorisationen midlertidigt. Dette kan give sig udslag i flere afgørelser om virksomhedsindskrænkning men eventuelt færre afgørelser om midlertidige autorisationsfratagelser.

Endelig udvides området for midlertidig autorisationsfratagelser i tilfælde af, at sundhedspersonen undtager sig eller ikke medvirker til styrelsens tilsyn. Virksomhedsindskrænkninger der følger af manglende medvirken ophæves, når sundhedspersonen igen medvirker.”

Jeg kan henholde mig til det af Styrelsen for Patientsikkerhed oplyste. Når mulighederne for midlertidig autorisationsfratagelse og midlertidig virksomhedsindskrænkning lempes og udvides, må det forventes, at der vil kunne forekomme flere af afgørelser om midlertidig autorisationsfratagelse og midlertidig virksomhedsindskræn-

ning. Styrelsen for Patientsikkerhed skal dog fortsat ud fra det almindelige proportionalitetsprincip i sin behandling af tilsynssager være opmærksom på, om hensynet til patientsikkerheden kan varetages ved anvendelse af tilsynsforanstaltninger, der er mindre indgribende for de enkelte sundhedspersoner end afgørelser om midlertidig autorisationsfratagelse og midlertidig virksomhedsindskrænkning

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Mads Kirkegaard